

Số: *145* /KH-SYT

Hà Giang, ngày *22* tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trong ngành y tế tỉnh Hà Giang

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang Về Hành động triển khai thực hiện Đề án "Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia" trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trong ngành Y tế với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp Ủy Đảng và hiệu lực quản lý của ngành trong việc tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm. Nâng cao vai trò trách nhiệm, xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc quản lý cán bộ, viên chức vi phạm pháp luật

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ y tế trong ngành; chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia đấu tranh chống tội phạm

1.2. Mục tiêu cụ thể

- Chủ động rà soát, nắm bắt và báo cáo cơ quan Công an các trường hợp cán bộ y tế có biểu hiện phạm tội (nếu có)

- Tăng cường công tác phối hợp với Công an tỉnh Hà Giang (Phòng PC47) trong công tác quản lý, sử dụng, kinh doanh thuốc gây nghiện, thuốc hướng tâm thần và tiền chất dùng làm thuốc-thuốc Methadone tại các cơ sở y tế; (Phòng PC 49) trong công tác quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

2. Yêu cầu

- Gắn kết chặt chẽ việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tội phạm với công tác phòng, chống ma túy

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với các ngành, đặc biệt là Công an tỉnh Hà Giang.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tham mưu

Các đơn vị y tế trong ngành chủ động tham mưu cho cấp Ủy, chính quyền quán triệt và thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm; tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế chuyên môn, trong đó chú trọng đến công

tác Quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng tâm thần và tiền chất dùng làm thuốc-thuốc Methadone tại đơn vị.

2. Công tác phòng ngừa xã hội

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh; thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng và tình hình điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị

- Đẩy mạnh công tác xây dựng và nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, người có uy tín trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

3. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ

- Lãnh đạo các đơn vị y tế tiếp nhận và xác minh kịp thời các tin báo tố giác về tình hình vi phạm pháp luật và phạm tội có liên quan đến cán bộ y tế trong ngành (*nếu có*)

- Thanh tra chuyên ngành; Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an trong việc thanh tra, kiểm tra Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; Quản lý thuốc gây nghiện, thuốc hướng tâm thần và tiền chất dùng làm thuốc-thuốc Methadone, qua đó phát hiện những bất cập, thiếu sót, sơ hở của chính sách, cơ chế quản lý nhà nước, từ đó có kiến nghị, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện cho phù hợp.

4. Công tác đấu tranh, xử lý vi phạm phòng ngừa tội phạm

- Tổ chức thực hiện các đợt cao điểm theo chuyên đề và các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất

- Xử lý nghiêm túc đúng quy định các hành vi vi phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các đơn vị y tế trong ngành: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tổ chức triển khai các nhiệm vụ-nội dung trong Kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả theo định kỳ 6 tháng (*trước ngày 10/5*), cả năm (*trước ngày 10/11*)

2. Thanh tra y tế: Đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thực hiện các nội dung (**Mục II**) trong Kế hoạch. Tổng hợp kết quả về Công an tỉnh Hà Giang đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trong ngành y tế tỉnh Hà Giang. Sở Y tế yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện./. #

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Hà Giang
- Ban Giám đốc Sở Y tế
- Website Sở Y tế;
- Vnptiofficie;
- Lưu: VT, Ttra.

GIÁM ĐỐC



Lương Viết Thuận